65 Hinc rursus quæri potest quartò, an visio beatifica sit iudicium pure affirmatiuum, vel etiam aliquo modo sit negatiuum. Dico, esse iudicium affirmatiuum simul, & negatiuum respectu diuersorum obiectorum, circa quæ versatur. Affirmatiuum quidem respectu obiectorum, circa quæ versatur per modum accessus, seu potius positionis, atque adeò affirmando. Negatiuum verò respectu obiectorum, circa quæ versatur per modum recessus, seu potius remotionis, atque adeò negando, iuxta differentiam iudiciorum affirmatiui, & negatiui expositam pro iudicijs nostris abstractiis in Pharo Scient. disp. 2. q. 4. proposit. 3. & 4. Quæ eadem est, quod ad rem attinet, etiam in intuitiuis. Etenim eo ipso, quod Beatus per visionem beatificam videt, iudicatiuè subinde cognoscit, non solum Deum, sed eas insuper veritates obiectiuas distinctas à Deo, quæ fide diuinà credit in statu Viz, quæ ad ordinem pertinent Vniuersit., & quæ ad se ipsum spectant aliquo modo, prout supra disp. 20. q. 4. proposit. 3. ex communī sententiā Patrum, & Theologorum statutum est; non potest non iudicatiū cognoscere, prater veritates positivias, quæ ad tria ista capita pertinent, multas insuper veritas negatiuas, quæ cum illis miscentur iuxta dicta in eadem q. proposit. 5. quarum veritatum priores per iudicium affirmatiuum; posteriores autem per iudicium negatiuum sunt iudicabiles à Beato, & non aliter. Nam, qui cognoscit per species proprias, non aliter veritates positivias, quam per iudicium affirmatiuum, neque aliter veritates negatiuas, quam per iudicium negatiuum, iudicare potest, ut ostendimus in Pharo Scient. tum loco nuper citato, tum maximè disp. 9. q. 3. Itaque Beatus per visionem beatificam affirmatiū iudicat imprimis omnes veritates obiectiuas identificatas cum Deo, quas nos per varia iudicia affirmamus, & apud ipsum una simplicissima veritas, eaque positiva est: deinde affirmatiū etiam iudicat omnes veritates obiectiuas identificatas cum creaturis ad prædicta tria capita pertinentibus quatenus positivè veris aut quiditatiū solùm, aut insuper existentialiter; idque vel conditionatè, vel absolute iuxta doctrinam generalem de statibus rerum traditam etiam à nobis in Pharo Scient. disp. 10. Negatiū autem iudicat imprimis omnes veritates negatiuas, quas fide credit in Viz; vt non esse alium Deum præter eum, quem videt; Mundum non extitisse ab eterno; Christum non fecisse peccatum, &c. Deinde omnes veritates negatiuas ad Mundū ordinem pertinentes; vt non esse undecim celos solidos, & cætera altra, prater solem, lumen non habere à se ipsis; non esse eleminta plura, quam quatuor, &c. Præterea omnes veritates negatiuas, quæ pertinent ad se; vt se iam non habere peccatum ullum, neque tristitia, neque dolore; ex suis aliquos nondum esse beatos, aliquos non esse in statu gratiæ, alios non esse diuitiæ, &c. Iudicat autem Beatus per visionem beatificam veritates positivias ponendo, hoc est, tendendo in id, quod affirmat, per modum positionis: veritates autem negatiuas non ponendo, sed remouendo, hoc est, apprehendendo simpliciter id, quod negat, tendendoque in ipsum per modum remotionis, iuxta differentiam iam statutam affirmationis, & negationis. Qui quidem duo modi tendendi licet, absolutè loquendo, comparatione eiudem obiecti inter se oppositi, atque incompatibilis sint vel in eodem

intellectu, nedum in eodem actu comparatione, verò distinctionum objectorum, vt in eodem intellectu, ita etiam in eodem actu sunt absque dubio compatibilis. Addidi, *absolutè loquendo*: quia dicti duo modi tendendi comparatione eiudem obiecti sunt compatibilis, atque compatuntur de facto in eodem intellectu, prout alibi diximus, quoties ille ex facta hypothesi impossibili conditionatè, & verè indicat utrumque contradictionis extremum, vt pote necessariò vetum ex eiusmodi hypothesi, idem scilicet ex tali hypothesi simul affirmando, & negando. Nimurum sic. Si Petrus existet simul, & non existet, ille utique simul existet, & non existet. Si existet quouis chymera impossibilis, illa utique simul existet, & non existet. Pariterque in similibus.

Quintò quæritur, utrum visio beatifica sit cognitione practica, an speculativa. Circa quod Recupit. lib. 6. de Deo q. 2. relatis quinque sententijs, vt suam statuat, multa, & latè distierit in genere de practica, & speculativa cognitione. Quia rameu nos iam de illis, quod satis est, habemus scriptum in Pharo Scient. disp. 22. q. 4. nu. 89. & quæsito est de solo nomine, breuissime eam ex ibi dictis uno verbo resoluimus. Dicimus itaque, visionem beatificam, prout tendit in eas falsas veritates, quæ sunt opera factibilia à Beato, in qua ipsa potest influere, practicam esse; prout verò tendit in Deum, & in cæteras veritates, esse speculativam. Quia ea dumtaxat cognitio debet practica nuncupari, quæ praxim cognoscens, in quam ipsa valet influere, pro obiecto habet. Cæteræ autem cognitiones speculativæ dicenda sunt, prout loco citato statutum est. Vbi cæteræ ad propositum pertinentia videri poterunt.

Sextò quæritur, utrum visio beatifica omni 67 aliâ cognitione creatâ evidentior, atque etiam certior sit. Recupit. lib. 6. de Deo q. 19. latè examinat questionem hanc, supponens multa de certitudine, & evidentiâ cognitionum, me quidem iudice, vel parum congrua, vel minus vera; sed quæ refellere nec vacat, nec expedit. Ego ea supponens, quæ circa terminos istos scripta iam habeo in Pharo Scient. disp. 4. & 5. breuiter dico primò, visionem beatificam omni aliâ cognitione creatâ evidentiore esse. Id namque significatur in Scripturis, dum dicitur videndum Deus per illam, sicuti est. 1.Ioan. 3. & facie ad faciem. 1.Corint. 13. manifestusque. Ioan. 14. dumque illius claritas commendatur Sap. 10. Ioan. 17. 2.Corint. 3. Apocal. 21. & alibi. Supponuntque, aut etiam affirmant communiter Patres, atque Theologi. Et ratio suadet. Quia visio beatifica omnium aliarum cognitionum creatarum est finis ultimus, illeque beatificans, & plenè satians intellectum creatum, quo titulo omnium aliarum cognitionum creatarum præstantissima, atque adeò clarissima, evidentissimaque esse debet. Et quidem, cum eius evidentiâ sit intuitiua, nequit non omni evidentiâ abstractiâ præstantior, & excellentior esse. Et, cum sit supernaturalis, oriundaque à supernaturali principio, quod per quamdam autonomas lumen gloriæ appellatur, omni etiam intuitiua evidentiâ naturali debet esse præstantior. Cum denique sit de obiecto increato, & infinitè intelligibili, consentaneum utique est, vt omnem aliam evidentiâ etiam supernaturalem, & intuitiua de quouis obiecto purè creato multum excedat. Hinc dico secundò, visionem beatificam omni aliâ cognitione creatâ certiorem esse certitudine subiectiua, con-

stante in immunitate à formidine oppositā : quia  
hæc certitudo potissimè nascitur ex evidentiā  
actus : eoque proinde maior est , quod evidentiā  
actus est maior , atque adeò ab opposita formidi-  
ne magis exempta , sive immunis , iuxta doctrinam  
latius traditam in eā disp. 5. Phati citatā . Tertiò  
dico , visionem beatificam omni alia cognitione  
creata esse etiam certiorem certitudinem formalē ,  
consistente in infallibilitate actus , sive necessitate  
veritatis . Quia , quod excellentior est visio beatifi-  
ca omni alia cognitione creatā , eō maiorem ha-  
ber necessitatem veritatis ob strictiorem , quam  
habet , connexionem cum illā . Nec resert , aliquas  
alias cognitiones creatas , ut actus fidei diuinæ ,  
aut etiam alia supernaturalia iudicia habere ne-  
cessitatem metaphysicam veritatis , ita , ut contra-  
dictionem impliceret , eas falsas esse : quia etiam  
inter necessitates metaphysicas datur inæqualitas ,  
alioque proinde alijs maiores sunt , vt in eadē  
Pharo disp. 11. q. 4. ostensum est : maioremque  
necessitatem veritatis titulo sive maioris perfe-  
ctionis censenda est habere visio beatifica , quam  
quilibet alia creata cognitione habens etiam meta-  
physicam necessitatem eius . Vnde infertur con-  
tra Recupitum docentem oppositum vbi supra ,  
visionem beatificam non solum certitudine sub-  
iectivā , de quo nullum est dubium , sed etiam  
certitudine formalē esse certiorem , quam est actus  
fidei diuinæ quamvis hic cum metaphysicā etiam  
necessitate verus , & infallibilis est . Hæc omnia  
dicta sunt loquendo de facto . Si enim de possi-  
bili sermo sit , possibiles haud dubie censendae  
sunt aliquæ intuitiæ visiones creatæ , quæ aliquibus  
intuitiis visionibus Dei possibilibus sint eu-  
dientes , atque certiores .

68 Septimo queritur , an visio beatifica sit sub-  
dita libertati Beati , atque adeò operatio libera-  
eius . Hanc quæstionem tractat Recupit. lib. 6. de  
Deo q. 30. Resoluitque , quod apud omnes est  
certissimum , visionem scilicet beatificam opera-  
tionem esse omnino necessariam Beato tum quo-  
ad inceptionem , tum quoad æternam continua-  
tionem . Cuius ratio est : quia lumen gloriae  
(quod iuxta sententiam nostram etiam est species  
impressa Dei) statim , ac infunditur à Deo intelle-  
ctui Beati duraturus in æternum , longè efficacius  
necessitat illum ad producendam visionem Dei ,  
quam necessitat oculos nostros ad producendam  
visionem coloris huius species illis impressa .  
Vnde sicut , dum species ista in oculis nostris per-  
seuerat , nullatenus potest voluntas nostra vel direc-  
tè , vel indirectè impedire oculus nostris visionem  
coloris . Sic longè potiori iure , dum in intellectu  
Beati perseverat lumen gloriae , nullatenus potest  
per voluntatem Beati ipsi impediri visio Dei , vel  
directè , vel indirectè . Aliundeque nec potest per  
voluntatem Beati unquam impediri , sive tolli lu-  
men ipsum , vt potest per voluntatem nostram  
impediri , sive tolli species impressa coloris . Quo sit ,  
vt nullo modo visio beatifica aut quoad inceptionem  
aut quoad æternam continuationem Beati  
voluntati subdita sit . Id quod ad maiorem beatu-  
tudinis firmatē , constantiam , securitatē  
que oportebat citra omne dubium . Ob idque ,  
Beatis talis natura , talisque conditionis lumen  
tribuitur . In quo non est , cur amplius moremur .

69 Octauo queritur , an Beati per visionem  
beatificam videant , aut aliter cognoscant omnia  
attributa Dei extrinseca , & semiextrinseca . De  
extrinsecis cum Deo omnino identificatis dixi-  
mus disp. 20. q. 1. & 2. Q. autem 3. de diuinis

actibus intellectus , & voluntatis . Modò est sermo  
de reliquis attributis , quæ per aliquid distinctum  
à Deo aliquo modo constituantur , vel comple-  
tur in suo conceptu formalē , iuxta attributorum  
Dei divisionem expositam disp. 2. q. 1. 2. & 3.  
De quibus sanè iuxta doctrinam traditam supra  
disp. 20. q. 4. proposit. 3. vniuersaliter videbatur  
dicendum , omnia , quæ fide diuinæ à viatoribus  
credi possunt , per ipsam visionem beatificam vi-  
deri à Beatis . Quod tamen aliunde dici non po-  
test . Quia , Deum esse absolute omnipotentem ,  
sive potentem omnia , & fide diuinæ à viatoribus  
credibile , & attributum semieextrinsecum est ,  
completum in conceptu suo per possibilitem  
intrinsecam , atque adeò per quiditatem omnium  
creaturerum possibilium , iuxta doctrinam à no-  
bis statutam in Pharo Scienti disp. 8. q. 5. propo-  
sit. 5. Quam tamen omnium creaturerum possi-  
bilitatem , & quiditatem Beati non vident iuxta  
dicta etiam in illa propositu . 3. citata ; & conse-  
quenter neque attributum ipsum constitutum per  
illam . Quemadmodum etiam attributum sapien-  
tis , sive omnia scientis , et si credatur in Viâ fide  
diuinæ , in Patria à Beatis non videtur , vt pote  
ignorantibus multis actus scientia Dei inclusos in  
illo , iuxta doctrinam statutam supra dicta disp. 20.  
q. 3. Similiter , esse Deum omnium entium exco-  
gitabilitum optimum , ad fidem pertinet iuxta dicta  
disp. 16. q. 3. Et tamen Beati non vident certa  
omnia entia excoigitabilia talem conceptum illa  
includentem videre nequeunt . Dum ergo in  
illa proposit. 3. q. 4. disp. 20. ex communi Patrum ,  
& Theologorum sententiâ diximus , videri à Bea-  
tis in Patria , quæ in Viâ fide diuinæ crediderunt ,  
assertio ista indefinire , prout ibi est posita , à Pa-  
tribusque , & Theologis intellecta , sumenda est .  
Ad cuius subinde veritatem sat est , quod Beati  
videant aut aliqua præcipua , & particula fidei  
obiecta , quin videant omnia etiam vniuersalissi-  
ma complectentia suis conceptibus aut omnia ;  
aut pleraque , aut nimis multa intelligibilia ; aut  
certè omnia fidei obiecta quoad id peculiare ,  
quod singuli eorum conceptus important direc-  
tè , & in recto ; quidquid sit de multitudine alio-  
rum , quæ sèpe insuper important de connotato ,  
& in obliquo . Vnde fit , vt ex dicta affectione ni-  
hil certum desumi possit pro quaestiuclâ pro-  
positâ resoluenda .

Dicendum ergo ad illam censeo id , quod 70  
attributa prædicta concretè sumpta important in  
recto , sive directè , estque apud nos formalitas  
quædam Dei ab ipso realiter indistincta , videri  
intuitiū à Beatis , vt pote intuitiū videntibus to-  
tam Dei entitatem iuxta dicta disp. 20. q. 1. Cetera  
verò extrinseca , sive distincta à Deo , quibus  
illa de connotato , vel aliter constituantur , sive  
complentur in conceptibus suis , tunc videri etiam  
intuitiū à Beatis , quando ad eos pertinet videre  
illa titulo alio , iuxta dicta etiam eadem disp. 20. q.  
4. tunc verò abstractiū tantum , sive per alias  
species ab eis cognosci , quando nullum aliud  
titulum habent ad illa intuitiū videnta . Itaque  
Beati videnti intuitiū Deum , & alia entia ad  
quæ videnda titulum habent , intuitiū vident ,  
Deum esse dominum talium entium ; quod attri-  
butum quoddam eius semieextrinsecum est inclu-  
dens de connotato in conceptu suo entia ipsa .  
Videnti intuitiū Deum , & abstractiū co-  
gnoscendo cognitione quadam confusa omnia  
possibilia , partim intuitiū , & partim abstractiū  
cognoscunt , Deum esse omnipotentem , sive ablo-

lute potenter omnia; quod attributum est etiam semiextinctum eius includens pariter omnia ipsa possibilia in conceptu suo, prout numero precedente statuimus. Similiterque euenit in similibus.

<sup>71</sup> Hinc non specialiter queri potest, quomodo cognoscantur à Beatis æternitas, & immensitas Dei, quatenus attributa sunt semiextincta eius completa in conceptu suo; primum quidem per tempus à parte ante, & à parte post infinitum, quod imaginarium appellant; secundum verò per spatum locale circumquaque infinitum, quod etiam imaginarium dicunt, iuxta doctrinam latè expositam supra disp. 6. q. 6 & disp. 9. q. 4. Circa quod censeo dicendum primò, Beatos à primo instanti sua beatitudinis intuitiū videre æternitatem Dei à parte post prout includentem in suo conceptu totum tempus infinitum à parte post, hoc est, intuitiū videre Deum prout extitum in toto tempore à parte post infinito, atque adeò videre etiam, seu per speciem propriam cognoscere tempus ipsum; quod inquit quidam cuiusdam seriei essentialiter successivæ, & à parte post infinitæ durationum possibilium consistit re ipsa, prout supra disp. 8. q. 2. explicatum est. Ratio huius asserti est: quia, ut statuimus q. 5. intuitiū vident Beati à primo sua beatitudinis instanti ipsam suam beatitudinem fore æternam, atque adeò per totum tempus infinitum à parte post duraturam. Sed ad talem beatitudinem intrinsecè pertinet non solum visio beatifica, qua Deus possidetur, sed etiam, & potiore iure, Deus ipse possilius, vt modò tanquam certum supponimus ex tract. de Beatit. Igitur intuitiū vident Beati à primo sua beatitudinis instanti non solum, se Deum per totum tempus infinitum à parte post intuitiū visuros, sed etiam, Deum ipsum toto eo infinito tempore sine fine extitum. Hæc autem à Beatis vide ri per ipsam visionem beatificam, ex doctrinâ iam statuâ q. 5. constat.

<sup>72</sup> Hinc sequitur primò, Beatos per visionem beatificam non solum videre Deum utique, & insuper totum tempus infinitum à parte post, in quo toto Deus est extiturus; (poterant quippe hac duo videre, quin viderent Deum prout extitum in tali tempore, videndo scilicet Deum præcisè ut præsentem, & insuper videndo ipsum tempus, qua ratione futurum est); sed videre Deum reduplicatiū prout extitum in toto ipso tempore, qua veritas obiectua est de futuro tam ex parte Dei, quam ex parte ipsius temporis diuersa ab alia, quam ex parte Dei esset veritas de præsenti, & ex parte solius temporis de futuro. Ut enim constat ex doctrinâ suppositâ q. 5. n. 58. & latius traditâ in Pharo Scient. locis ibi citatis, Deum existere de præsenti, & Deum extitum esse de futuro, diuersæ veritates sunt obiectuae comparatione cuiuslibet intellectus creati diuersis iudiciis sua intuitiuis, sive abstractiis iudicabiles; quarum alterutra proinde bene posset sine alterâ iudicari. De facio tamen per eamdem visionem, quam in singulis instantibus temporis Beati habent (iuxta dicta n. illo 58. de successione visionis beatificæ, deque compositione eius ex visionibus partialibus instantaneis), utramque indicant; nimisrum, & Deum iam de præsenti existere in eo ipso instanti temporis, in quo id indicant, & Deum in toto etiam tempore post tale instanti futuro sine fine extitum.

<sup>73</sup> Vnde secundo sequitur, Beatos per eam vi-

sionem, quam in singulis instantibus temporis habent, non solum duas, sed infinitas veritates obiectuas diuersas iudicare, unam quidem aut certè paucas aliquas de præsenti, & ceteras omnes de futuro. Nam, vt ex doctrinâ locis citatis traditâ etiam constat, in serie futurionis cuiusvis obiecti, præter veritates diuersas diuersorum instantium temporis ad talem seriem pertinentium, tot ipsum obiectum fortuit obiectuas veritates inter se diuersas ratione status, quot sunt ipsa instantia ipsius temporis; quæ omnes proinde infinitæ sunt, quando tempus est infinitum. Itaque quicunque Beatus, dum est in instanti A, per visionem partiale, quam in eo habet, primò iudicat, ipsum instantis A præsens esse, seque, & Deum, & ipsam visionem in eo existere de præsenti. Secundo iudicat, instans B immediate post A esse futurum, & in eo extitum Deum, & se, alteram visionem partiale. Tertiò iudicat, instans C tertio loco post A esse futurum, & in eo extitum Deum, & se, & tertiam visionem partiale. Quartò iudicat instans D quarto loco post A esse futurum, & in eo extitum Deum, & se, & quartam visionem partiale. Et ita deinceps per eamdem visionem partiale correspondente instanti A iudicat ligillatim de ceteris omnibus instantibus totius temporis infiniti futuri, deque alijs veritatibus de futuro ipsis correspondentibus. Tantumdemque venit dicendum de qualibet aliâ visione partiali cuilibet aliorum instantium dicti temporis infiniti correspondente.

<sup>74</sup> Secundò circa quæstiunculam præsentem, censeo dicendum, Beatos in singulis instantibus totius temporis sua beatitudinis ultra primum, non solum videre per visionem Dei intuitiū veritates de futuro commemoratas toti temporis futuro, infinitoque correspondentes; sed etiam similes de præterito correspondentes toti temporis præterito, finitoque, & terminato in primo ipso instanti sua beatitudinis; quarum una est, in toto ipso finito tempore Deum extitisse. Quoniam iuxta doctrinam statutam disp. 20. q. 3. ad Beatos pertinet videre intuitiū non solum quo, & quanto tempore est duratura, sed etiam quo, & quanto tempore durauit sua beatitudo; ad eamque Deus, vt dictum est, intrinsecè pertinet.

Tertiò cæsio dicendum, Beatos eo ipso, quod quiditatē Dei intuitiū vident, non posse non eidemtissime cognoscere æternitatem eius à parte ante prout includentem in suo conceptu totum tempus à parte ante infinitum, siue principio carens, cognitione videlicet saltem abstractiū. Vtrum enim aut illi omnes, aut ali qui obiectum istud intuitiū videant, dubium est. Cum illud non videatur esse è numero eorum, ad quæ videnda aliquem vniuersalem titulum habent iuxta dicta disp. 20. q. 4.

Pariterque censeo dicendum quartò, Beatos eidemtissime cognoscere immensitatem Dei prout includentem in conceptu suo totum spatium locale circumquaque infinitum, quod inquit quiditatē præsentiarum possibilium infinitæ circumquaque extenfarum consistit re ipsa, prout supra disp. 5. q. 2. explicatum est. Cognoscere autem si hoc obiectum saltem cognitione abstractiū eo ipso, quod vident Deum. Vtrum autem omnes Beati, aut corum aliqui illud cognoscant intuitiū, etiam est dubium: quia non videtur illud spectare ad eorum numerum, ad quæ videnda aliquem vniuersalem titulum habent iuxta

iuxta dicta disp. 20. c. 4. sive citata.

77 Catera, quæ hic de visione intuitiâ Dei quæri, & examinari possent, quod magis statum beatificum videntiam Deum videantur concerne, ad tractatum de Beatitudine remittuntur,

Intenderunt etenim commercium hominum iuxta Arist. in Polit. Plat. in Cratil. & omnes, quod maxime in communicatione, & manifestatione cognitionum internarum consistit. Sed ita intelligendum, ut ex primariâ intentione intendant significare res prout cognitâ. Quod est, intendere significare utrumque res scilicet, & earum internas cognitiones, res tamen direcâ, cognitiones vero in obliquo, sive de connotato. Quo sit, ut voces diuerso modo res, atque earum cognitiones significant, pro rebusque subinde, non item pro cognitionibus accipiuntur, ut bene Arist. lib. I. Elench. cap. I. Significant itaque signa vocalia conceptus obiectuos direcâ, formales vero indirecte, sive de connato, utrosque tamen immediate. In quo differunt a signis scriptis, qui eisdem pariter non immediate, sed medijs vocalibus significant, ut pluribus loco citato Pharis explicatum est.